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Conjunctuuronderzoek 2e kwartaal 2024
Doelgroep: leden van Techniek Nederland (bedrijven >25 medewerkers)
Respons: 81 bedrijven (18 procent)

Het stabiele beeld van de marktverwachtingen in de installatiebranche zet zich door in het tweede kwartaal van 2024. In alle 
sectoren zijn de verwachtingen voor de orderportefeuille dit kwartaal licht gestegen ten opzichte van het vorige kwartaal. 
Toch blijven de verwachtingen voor de orderportefeuille in nieuwbouw negatief voor alle sectoren, op die van de industrie na. 
De orderportefeuille is in het tweede kwartaal gestegen tot 11,8 maanden ten opzichte van 10,3 maanden. De scoringskans 
van offertes blijft rond 50%. De omzetverwachting daalt, maar de resultaatverwachting stijgt. De behoefte aan eigen 
monteurs en inleners blijft onverminderd hoog.

Marktverwachting voor de orderportefeuille 2e kwartaal 2024
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woningbouw

nieuwbouw 5% 20% 53% 17% 5%

renovatie 1% 11% 58% 19% 11%

onderhoud 1% 5% 67% 17% 9%

utiliteitsbouw

nieuwbouw 3% 21% 59% 14% 3%

renovatie 0% 9% 54% 30% 7%

onderhoud 0% 4% 54% 30% 12%

industrie

nieuwbouw 2% 20% 58% 15% 5%

renovatie 0% 11% 65% 20% 4%

onderhoud 0% 7% 64% 22% 7%

infrastructuur

nieuwbouw 0% 12% 83% 5% 0%

renovatie 0% 9% 79% 5% 7%

onderhoud 0% 7% 79% 12% 2%



Conjunctuuronderzoek 2e kwartaal 2024

Personeel

Orderportefeuille

OffertesOmzet en resultaat

0

10

20

30

40

50

60
omzetverwachting

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

vorig kwartaal huidig kwartaal
< -5% ≤ -2,5% < 2,5% ≥ 2,5% > 5%

7

8

9

10

11

12
orderportefeuille in maanden

vorig kwartaal huidig kwartaal

m
aa

nd
en

11,8

10,3

0

10

20

30

40
prijsniveau t.o.v. vorig kwartaal

7,5%
lager

5%
lager

2,5%
lager

gelijk 5%
hoger

7,5%
hoger

2,5%
hoger

vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0

10

20

30
scoringspercentages o�ertes gem. = 49%

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0
10
20
30
40
50
60
70

scoringspercentages o�ertes t.o.v. vorig kwartaal

veel
lager

lager gelijk hoger veel
hoger

vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0
10
20
30
40
50
60

o�erteaanvragen t.o.v. vorig kwartaal

veel
lager

lager gelijk hoger veel
hoger

vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

100
aantal monteurs in loondienst

dalen gelijk stijgen

vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

aantal inleners

dalen gelijk stijgen
vorig kwartaal huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0
10
20
30
40
50
60

resultaatverwachting

vorig kwartaal

> 7,5%
verlies

> 2,5%
verlies

> 5,0%
verlies

< 2,5%
verlies

< 2,5%
winst

> 2,5%
winst

> 5,0%
winst

> 7,5%
winst

huidig kwartaal

re
sp

on
de

nt
en

 [%
]

0,0

0,1

0,2

0,3

0,4

0,5

0,6

In de cirkel de trend van de afgelopen 
vier kwartalen.



www.technieknederland.nl

Ook deelnemen aan het conjunctuuronderzoek?
Leden van Techniek Nederland die deelnemen aan het conjunctuuronderzoek ontvangen een 
rapportage op maat waarin de door het bedrijf ingevulde gegevens worden vergeleken met 
die van de installatiebranche.  
Geïnteresseerd om ook ieder kwartaal deel te nemen aan het conjunctuuronderzoek?  
Scan de QR-code of kijk op tnl.nu/conjunctuuronderzoek

https://www.technieknederland.nl/kennisgebieden/bedrijfsvoering/strategie/bedrijfsvergelijking/conjunctuurenquete

